² S. *doctr. chr.* 2,III 4, *dial.* 5 und *mag.* 7. Gleichzeitig stellen schriftlich niedergelegte Wörter auch Zeichen ihrer jeweiligen phonetischen bzw. gesprochenen Realisierung dar (s. z. B. *doctr. chr.* 2,IV 5, *dial.* 5 sowie *mag.* 7). Zur augustinischen Zeichenlehre s. insbesondere die Bücher 2 und 3 von *doctr. chr.* und auch das in Dialogform verfasste Werk *De magistro* [ca. 388, so z. B. FUHRER (2002a), S. 8] sowie die sprachtheoretische Schrift *De dialectica* (insbesondere Kapitel 5 und 7) aus dem Jahre 387 [vgl. hierzu z. B. RUEF (1981), S. 12] sowie einige Passagen der *Sermones*, etwa s. 288. Zur „späten“ Zeichentheorie Augustins vgl. auch *De trinitate* (insbesondere Buch 15); zu zeichentheoretischen Aussagen in *Io. ev. tr.* s. z. B. NORRIS (2001).

³ Die *res* im Allgemeinen definiert Augustin in *dial.* 5 als etwas, das durch Sinne wahrgenommen werden kann und durch ein *signum* bzw. *verbum* bezeichnet wird; die Definition des Zeichens an dieser

Auslegung laut *doctr. chr.* 1,XXXV 39 das Doppelgebot der Liebe zum Ziel hat)⁴; die Auslegung der Heiligen Schrift wird also zur Exegese des Zeichens.⁵ Die Bedeutung einzelner Wörter bzw. Zeichen ist für Augustin dabei durch Konvention festgelegt; das einzelne Zeichen hat mithin keine eigenständige Autorität⁶ und führt nicht an sich schon zu Erkenntnisgewinn,⁷ sondern bezieht seine Relevanz aus seinem relationalen Charakter.⁸

Stelle kommt dabei der in *doctr. chr.* 2,I 1 (s.o. S. 22) sehr nahe: *verbum est uniuscuiusque rei signum, quod ab audiente possit intellegi, a loquente prolatum. Res est quidquid vel sentitur vel intellegitur vel latet. Signum est quod et se ipsum sensui et praeter se aliquid animo ostendit [...]. Res autem ipsa, quae iam verbum non est neque verbi in mente conceptio, sive habeat verbum quo significari possit, sive non habeat, nihil aliud quam res vocatur proprio iam nomine.*

4 *Omnia igitur quae dicta sunt, ex quo de rebus tractamus, haec summa est, ut intellegatur legis et omnium divinarum scripturarum plenitudo et finis esse dilectio rei, qua fruendum est, et rei, quae nobiscum ea re frui potest, quia ut se quisque diligit, praecepto non opus est; vgl. auch 1,XXXVI 40: quisquis igitur scripturas divinas vel quamlibet earum partem intellexisse sibi videtur, ita ut eo intellectu non aedificet istam geminam caritatem dei et proximi, nondum intellexit.* Vgl. hierzu auch POLLMANN (1996 – 2002), Sp. 558: „Die ethisch ausdifferenzierte ‚caritas‘ ist also Inhalt, hermeneutischer Normenhorizont und Resultat der Bibelauslegung“. Zu den „res der Bibel“ in ihrer spezifischen Ausprägung in *doctr. chr.* (in ihrer Gleichsetzung mit u. a. Gott, Jesus und der Kirche) s. den gleichnamigen Aufsatz von SIEBEN (1975).